#### 4. Phraseologische Parallelen in den Hildesheimer Briefen

Vgl. oben S. 210.

Bischofs- und Lehrerbriebe. 1. H 3 *iniuriam . . . tam intolerabilem quam praecordialem*; H 52 *dolorem tam intolerabilem quam praecordialem*. 2. H 4 *fide sola mediante . . . mediantis* (*mediantis Hs.*) *fidei respectu*; H 47 *iustitia mediante . . . comite Godescalco . . . mediante*. 3. H 4 *si non rerum . . . effectum, fidelis tamen animi . . . affectum*; H 50 *affectum, si non effectum*. (Die Gegenüberstellung *affectus-effectus* auch bei Meinhard H 58, 72, aber ohne *si non*). 4. H 4 *tuae mentis, quam . . . fides . . . praeoccupavit*; H 8 *cum tuam mentem fides . . . elegerit*. Weitere Übereinstimmungen zwischen H 4 und H 8 s. unten S. 308 Nr. 102, 103. 5. H 4 *nos animorum unitas obligavit*; H 24 *beneficiis quae . . . unitate mentis obligant*. 6. H 5 *in litteris tuis — si (sic Hs.) tamen non tuis —*; H 13 *nuntius vester — si tamen vester —*. 7. H 8 *vide quid mihi debeas*; H 25 *quid mihi . . . debeatis, . . . quid sanctae matri ecclesiae debeatis*; H 53 *Vide . . . quid debeas matri ecclesiae*. 8. H 8 *certissimum quoddam asilum in te spero me habiturum*; H 12 *in vobis . . . certum refugii asilum . . . sibi promittere*; H 53 *sibi in te . . . policeatur asilum*. 9. H 8 *tibi mecum esse idem velle*; H 47 *eadem mecum velle*. Vgl. Nr. 21. 10. H 12 *quicquid vos de me . . . statuatis, ego . . .*; H 13 *Quicquid autem vos de me statueritis, ego . . .* Weitere Übereinstimmungen zwischen H 12 und H 13 oben S. 142 Anm. 1—4. 11. H 12 *ora ad vos verto*; H 23 *in te solum ora convertente matre*. 12. H 12 *abutens nomine episcopi*; H 23 *episcopi abutens nomine*. Beide Male Intitulatio. 13. H 12 *a vobis ut a domno et . . . patrono*; H 23 *diligo te ut patrem, veneror ut dominum*; H 53 *tibi . . . ut domno*. 14. H 12 *quicquid dignissimum*; H 59 *quicquid . . . dignissimum*. Beide Male Gruß. 15. H 12 *inspiret vobis dominus, ut . . .*; H 13 *Spiritus . . . inspiret vobis, ut . . .* 16. H 13 *affectum servitutis*; H 50 *servitutis affectum*. Beide Male Gruß. 17. H 13 *dignitati vestrae provideram*; H 52 *dignitati tuae . . . prospexi*. 18. H 22 *auxilium implorem et . . . miserias deplorem, quia . . . navicula ecclesiae . . . opprimetur, nisi dormiens dominus . . . pulsetur, et nos . . . perimus aut . . . vitam morte miserabiliorum ducimus*; H 24 *non tam implorem quam . . . deplorem, quia, nisi fons misericordiarum, qui . . . non . . . dormit, . . . evigilet . . . Christi navicula, id est matre ecclesia fluctibus obruta nos . . . peribimus aut vitam morte ideo graviorem quia turpiorem ducturi . . . erimus*. 19. H 23 *Huic optatissimo fervori (nämlich euch aufzusuchen) . . . satisfecisset, ni negata senioris mei licentia me . . . retraxerit*; H 32 *Venissem ad vos, idque voluntarie, nisi retraherent me occupationes plurimae*. 20. H 24 *suae aestimationi et honori consuleret*; ebd. *consulens ego eius adhuc honori*; H 59 *tuo honori . . . consule*. Vgl. unten Nr. 93. 21. H 25 *Expertus ego longo vestrae dilectionis usu vos*

*idem mecum sentire, eidem fortunae colori mecum subiacere; H 47 expertissima tui fides mihi testatur te mecum eiusdem esse animi teque eidem, cui et ego, rerum subiacere eventui.* 22. H 25 se, quod summum habet pretium in omnibus; H 53 quicquid se ipso (*ipse Hs.*) esse potest pretiosius. Beide Male Gruß. Vgl. Boethius Cons. 2 p. 4, 23. 23. H 52 fructum, quem . . . flos promittet; H 59 frugem de se promittenti flosculo. 24. H 52 video — et utinam false! H 53 oro — et utinam exorem!

Bischofs- und Lehrerbriefe: verglichen mit den Streitschriften Bernhards (Libl. = MG. Libelli). 25. H 4 tantum (*num Hs.*) cupidior quantum certior; H 23 non certior quam cupidior; H 47 non avidius spero quam certius scio; Libl. II, 47, 23 nescio utrum magis optem an sperem. 26. H 5 Non enim umquam decurrere ad inferos promptior . . . memoratur Perithous; Libl. I, 481, 43 vivi ad inferos descendere nolumus. 27. H 8 Amicitia enim illa, quae . . . id quod non est nominatur; Libl. II, 34, 37 si id quod dicitur esse decreverit. 28. H 12 non solum mea, sed et omnis mater ecclesia; Libl. I, 515, 13f. non tantum Romana, sed omnis . . . aecclesia. Vgl. auch H 23 edictum et speciale de illa (*mea*) . . . et commune super omni . . . ecclesia; Libl. II, 35, 18f. sedi Romanae periculose, omni vero aecclesiae erit damnosum; Sächs. Bericht SS. VI, 722, 23f. cum illius (*apostolice sedis*) sit de omni iudicare ecclesia, nullius de illa. 29. H 12 mater ecclesia vos, adoptivum sui filium . . . H 53 matri ecclesiae . . . tibi filio; Libl. I, 472, 23 mater fidelium aecclesiae sui adoptivo . . .; ebd. 516, 2 adoptivos . . . aecclesiae. 30. H 12 respectu iustitiae; H 13 iustitiae ac dignitatis respectu; H 53 iustitiae respectus; Libl. II, 44, 44 iustitiae respectu. 31. H 13 mutationi dexteræ excelsi; Libl. I, 487, 16 mutatio . . . dexteræ excelsi. Vgl. Ps. 76, 11. 32. H 13 quorum sanguis de manu mea requiritur; Libl. I, 482, 8 insistentium sanguis de manu nostra requiratur. Vgl. Gen. 9, 5; Ez. 3, 18 u. 20; 33, 6 u. 8. 33. H 23 te (*papam*) præcipientem audiendo; Libl. II, 35, 2 eum (*papam*) precipientem . . . audierant. 34. H 24 Corporis, cuius Christus est caput, membris (Adresse); Libl. I, 473, 19f. corpus, cuius vos membra, Christus caput est. 35. H 24 ignominiae character, quem . . . inussit; Libl. I, 504, 29 ignominiae characterem impressisti. 36. H 24 elinguem reddidit; Libl. I, 497, 1 fecit tamen elinguem; ebd. 506, 24 faciet elingues. 37. H 24 dente venenato; Libl. I, 515, 44 venenato dente. 38. H 24 familiae . . . pistrino crudeliter damnatae; Libl. II, 29, 5 damnatus pistrino. 39. H 24 nos (*episcopi*) . . . spectaculum miseriae erimus; Libl. I, 504, 39f. episopis . . . spectaculum miseriae factis. 40. H 25 fide, quae Christus est; Libl. II, 30, 8 petram, quae Christus est. 41. H 25 hostibus . . . animosum pectus opponite; Libl. I, 472, 33 animosum pectus munias . . . propugnaculis. Vgl. Vergil Georg. 3, 81. 42. H 25 infrenis . . . fastus; H 52 infreni fastu; Libl. I, 495, 23 infreni fastu. 43. H 50 expalleam; Libl. II, 46, 39 ego expallens; I, 488, 16 expallens; I, 506, 27 expalleamus; I, 515, 36 expallentem. (Seltenes Wort; vgl. Horaz Ep. I, 3, 10.) 44. H 52 vilior vita quam vivendi causa; Libl. I, 516, 19 propter vitam vivendi perdere causam (Juvenal 8, 84). 45. H 52 tritam . . . orbitam; Libl. II, 47, 14 tritam vivendi semitam. 46. H 53 te legibus . . . patrocinante; Libl. I, 507, 33 legibus . . . patrocinarentur; I, 509, 40 in patrocinando . . . legi. 47. H 53 ecclesiae, quae se tibi filio credidit; Libl. II, 34, 37 aecclesiae quae se suo credidit patrocinio.

Scholarenbriefe. 48. H 9 mentis te suspirantis; H 27 te suspirantes. 49. H 9 ad honoris sui statum aliquem habent respectum; H 40 ad te solum respectum habeo. 50. H 27 ut aiunt, cornix satira ieuniae cornici non est credula; H 39 quod dicitur parvam miseris fidem haberi. Vgl. Sallust Jug. 24, 4 parvum fidei miseris esse. 51. H 27 Sed unum est, quod nos . . .; H 36 unum tamen superest, in quo . . .; H 40 Sed unum est, domine, quod nos . . . 52. H 27 tui pietas . . . solet se in omnes extendere; H 40

tua . . . pietas . . . in omnes redundat; H 41 Pietas tua in hos . . . evagatur. 53. H 36  
 geminam . . . solennitatem, unam quidem . . . , aliam . . . ; H 49 geminam . . . voluntatem, una quidem . . . , altera . . . 54. H 36 quanta et quam plenaria, putas, si quandoque corporali praesentia tui me beaveris, . . . iocunditate exultim congratuler; H 48 Cum . . . me . . . plenaria gratiae tuae spe beaveris, quantae et quam affectae, putas, insudaverim nisu sedulitatis. 55. H 36 salva vita tua et honore; H 45 honore salvo, commodo tuo in melius mutato; H 49 honore salvo et . . . utilitate. 56. H 36 quanta et quam plenaria . . . congratulatione . . . et quam omnino intrinseca corporis gesticulatione; H 48 Quantam et quam delectabilem et quam penitus intrinsecam . . . laetitiam. 57. H 36 Sed tamen quam diu hac tua . . . destituar praesentia? Quousque ego excludar a te domno . . . meo? Quam diu quasi in ira videris declinare a servo tuo? Quorsum — an usque evades in finem? Verum ne velut ex desperatione has lacrimosas videar interseruisse interrogaciones . . . ; H 42 Sed quam diu . . . tui orbabor praesentia? Quousque excludar a te domno meo? Quam diu quasi in ira videris declinare a servo tuo? Quorsum — an usque evades in finem? Verum haec tam lacrimabiliter ex desperatione non inserui. 58. H 37 aus Ciceros Laelius: Quid dulcius quam habere, quocum omnia audeas sic loqui ut tecum? usw. . . Maximum est in amicitia parem esse inferiori; H 44 Maximum enim est hoc in amicitia, quod superiores inferioribus pares constituere consueverit . . . Quid igitur dulcius . . . , quam habere aliquem amicissimum, quicum omnia sic loqui . . . quasi cum nobismet ipsis audeamus? usw. 59. H 40 Scirem, domne, esse stulti te totiens precibus inquietare, scirem inconsiderati me . . . idiotam tam certam spei anchoram in te locare; H 42 Scio esse stulti te totiens precibus inquietare, scio inconsiderati me idiotam tam certam spei anchoram in te locare. 60. H 40 tibi . . . me debere volo, tuus sum; H 42 Tuus sum, tuus ero, tibi me . . . debedo. 61. H 41 in pristinum gratiae tuae gradum; H 57 in pristinum statum gratiae vestrae. 62. H 42 episcopo, suo liceat adiecissem patri et domno; H 48 Domno R. et liceat adiecissem amico suo amantissimo. Beide Male Adresse. 63. H 44 mihi minori, mihi ferme nullius momenti; H 48 mihi, mihi inquam homini nullius momenti. 64. H 44 benigne mecum agatis; H 57 clementer secum agatis. 65. H 45 potiora quaeque; H 48 meliora quaeque. Beide Male Grußformel. 66. H 45 Admonendus videris, quia amicus . . . obiurgandus; H 49 Nam et ammonendi sunt amici saepe et obiurgandi. Vgl. Cic. Lael. 28, 88. Weitere Parallelen zwischen H 45 und 49 vgl. oben S. 185. 67. H 45 tu fac cogites, und Fac virum te iudicem (lies iudices?); H 49 Fac tecum sis. (Also ohne ut; dagegen Meinhard M 1: Fac quaeso, ut tui ipse memineris.) 68. H 48 ut de cetero amputem tibi occasionem invectionis; H 49 ut omnem utilitatis amputem occasionem. 69. H 48 plenaria gratiae tuae spe beaveris; H 57 magnam recuperandae gratiae vestrae spem contulit. 70. H 49 amico dilectissimo; H 57 amico dilectissimo. Beide Male Adresse.